Q VAESTIO

si in mundum inferiorem agunt caelestia corpora / praecipue in ignobiliora ele-
 menta operabuntur. Minus enim resistere possunt : & pauciorum requiritur in
 eorum transmutatione corruptio: ut inductioq; in mixtis: cum quia elementum
 in naturali dispositione existens duas aut tres qualitates primas sibi requirit. alia
 vero quattuor sibi experere possunt: quia propinquiora sunt materiae primae
 quae maxime subiecit: quare multo minoris resistentiae erunt elementa q; reliqua
 mixti: igitur &c. Adhuc elementa qualitatibus primis alterantur / genera-
 tur & corrumpuntur: huiusmodi autem caelestia corpora influunt in inferiori-
 bus cunctis. Quis enim negare audeat solem non calefacere aut defecare: q; si
 caliditas quae aliis nobilior est qualitatibus primis superioribus pondera multo
 magis ceterae ignobiliores: in praesentia autem mentio mea non est astrologoru
 aut philosophoꝝ uti auctoritatibus: & ita multis in locis psequar: sed tñ rationi
 bus manifestis nec etiam experientis subtilibus seu obseruantis astrologoꝝ: q; s
 huius scientiae aduersarii ignorat: sed illis tñ quae cunctis apparent: id est: co-
 nec maris fluxus a luna pendere (iuxta peripateticorū sententiam) dixi: nec ignem
 aut aerem circulariter moueri nec solis motum i obliquo circulo scilicet zodiaco
 perpetuae generationis & corruptionis esse eam i inferioribus. Ex p̄dictis sequitur
 celos habere dominium in materia primā. Materia. n. prima per varias dispositio-
 nes uariarum subiectarum diuersarum formarum accidentalium & substantialium
 efficitur. Secundo sequitur celos habere dominium in oibus qualitatibus secun-
 distentis & quatis & sic deinceps postq; in primis habent dominium a quibus re-
 liquae resultant. Tertio sequitur celos habere dominium in formis substantialibus
 quam ille p̄dictis medijs generatur & corrumpuntur: introducantur uel
 informare desinant: diuersisq; modis operentur. Ad rōnes igitur in cōtrariū dicē-
 dam q; inter agens & patiens nulla alia proportio requirit̄ q; q; unū agere aliud
 pati possit: hoc autē accidit quom agens actu uel uirtute continet p̄fectionē q; in
 passū imprimi: haec autē impressio quādoq; immediate fieri p̄ouelucti a prima cā:
 quandoq; medijs quibusdā ut in ceteris. Caeli autē uirtute continent quae in infe-
 rioribus percipiunt̄. Et per hoc solutio patet ad secundam licet enim primae qua-
 litates in superioribus corporibus actu non sint: comperiuntur tamen ibidē uir-
 tute: multoq; excellentiore modoq; in inferioribus: sicut plerumq; i causa sui esse
 ctus continentur. Ad ultimam dicitur q; sicut magnes ferrum grauius non li-
 gnam leuius attrahit: ob patientis conformitatem uel inconuenientiam: tactus est
 indислоposito patiente inducitur: similiter & stella terrae praedominans non fortius
 agit in aerem licet propinquiores.

An imperfecta mixta lapides & metalla ex his subdantur Articu. ii.

P̄paret fortasse aliquibus imperfecta mixta: lapides & metalla superioribus
 a corporibus nō esse subiecta qd̄ est p̄c̄e i pauciora principia cōpelli neque
 conuenienter frustra per plura compellitur sed formas ac generationes
 mixtorum in ipsa elementa in materiae potentiam in diuersas dispositiōes eiusdē
 eque bene reducere possumꝝ igitur &c. Praeterea quaelibet causa ex qua necessa-
 rio sequitur effectus: ea sufficiens causa est eiusdem effectus: dispositio autē male-
 riae conueniens pro formae introductione huiusmodi est. Igit̄ p̄dicta dispositio: for-
 mag; & per consequens corpoꝝ. sufficiens eā est: ceterae igit̄ causae superfluae sunt

SECUNDA

minor vero primæ rationis ostendit inam quæ fieri nequeat eandem dispositionem
 complexionem mensuræ qualitatum primarum & aliarum sequentiū duabus for
 mis specie distinctis convenire: quæq; dispositione in materia præsentis cui for
 mæ in convenientiam corrumpi necesse sit. Sequitur formam illam cui prædicta di
 spositio convenit necessario introducialias enim materia sine forma maneret: quod
 est absurdum: prædicta igitur dispositio materiæ sufficiens causa est formæ sibi
 mensentis totiesq; compositi. Quæ igitur dispositio prædicta a solis elementis pendere
 possit: complexio enim ex solis qualitatibus elementorū resultat. sequit̃ corpora æ/
 lestia prædictis non dominari. Adhuc formæ prædictæ de potentia materiæ edu
 cuntur ab agentibus particularibus. igitur non per corpora cælestia assumptū ma
 nifestū habent peripatetici. Amplius formæ cunctæ latent in materia. igitur
 idē q; prius assumptū arguitur: quoniam si nil formæ generatæ in materia præstiteret.
 quæ nihil materiæ in substantiâ formæ transire possit: tota formæ substantia ex ni
 hilo fieret: quod naturæ creatæ potius non est. Sed contra est experientia: quæ ra
 tio comitatur: videmus enim exalationes vapores sursum elevari ad diversas æ/
 lorum partes: ut gerofolam coram paribus cæli similitudinē: uapor præsertim
 (ære multo grauior) nullo pacto sursum eleuari possit: nullis flantibus uentis nisi
 a superioribus traheretur: ipse enim infra acrem caret: nec ab igne sursum ele
 uari posset: quin potius pelleretur: nec ab aqua pelletur: quæ sit ei similis: nec ab ali
 quo mixto ubi elementorū qualitates prædominari necessariū est: sic enim argui
 posset. ut in proxima quæ dicitur est: patet etiā in comatis stellis hoc idē: quæ non
 tamen ab oriente in occidentem secundum primi mobilis motū moueantur: sed secundum signorū
 successione motū planetarū imitando: quibus generantur: obseruantur: uel alte
 rantur. & q; fortius est hoc accidere euidenter apparet quibusdam indiuisibilibus
 obseruari: ueluti coniunctionibus aliisq; aspectibus stellarū: præsentia in locis ua
 riis ubi non solum stellarū uires noscuntur: sed locorū & partium cæli: unde cor
 pora prædicta non solum eleuari: sed alterari: igni ab illis sic se habentibus causis
 necesse est: postquæ eisdem multiplicatur aut deletur. q; autē lapides & metalla
 eidem dominio subsint: sic ostenditur: quoniam eorū generationum nullum particulare
 agens inferius assignari potest: elementa enim materialiter cōcitantur potius q̃ effe
 ctive: & si effectiue non quidē principaliter sed instrumentaliter utriusquæ nihil ul
 tra gradū propriū suæ perfectionis agere possit: nisi alterius perfectionis uirtute.
 cōstat autē lapidem sibi similem non generare per se existens: licet per appositionē
 partē lapidis generare possit: materiā sibi propinquā disponendo: nullum autē in
 ferius agens præter prædicta ad eorū generationē concurrere posse apertum est
 opus est igitur ut in agentia uniuersalia reducantur: postq; ad omnē naturalem actionē
 quatuor cōcurrunt cause. Amplius licet tria causarum genera in unum cōue
 nire possint forma. scilicet finis & efficiens non tamē materia cum illis conglutinatur.
 elementa uero prædictorum causa materialis sunt. igitur nec agens esse possunt.
 cōsequētia nota: fieri enim nequit ut idē seipsum reā materiam idē subiciat & respec
 tu eiusdē subiciatur. igitur nec etiā idē agens & materia respectu eiusdē esse po
 test. sunt igitur cæli inter corporalia agentia principalia istorū omnium. Præterea
 nonnullæ mirabiles in lapidibus proprietates obseruantur: quæ ab elementis nullo
 pacto emanare possunt. quæ admodum magnetis attractiua uirtus. quis enim in

clementer: uirtutes reducere potest smaragdi proprietatem qua coitu frangitur si autem proprietatū sunt cause, ergo & sui subiecti: siq; de pleriq; dicere posse mus: quare breuitatis causa nulla fiat, quare metalla etiā in certis regionibus generantur, terra enim hanc diuersitatē causare non potest. Ad rationes igitur in contrarium, ad primā dicendam minores esse falsam, nam ultra ea quae per illam exprimentur opus est agentem causam principalem considerare, instrumentalis enim aut secunda causa non nisi ut principalis aut primae (quae in effectum plus influat) operari potest. Ad secundā responderetur: causam necessario effectum concludentem uel producentem esse sufficientem: dupliciter potest intelligi: uno quidem modo aliis necessariis causis suppositis: quas natura indeficientes ac firmas statuit & ordinauit: sicut ignis paratus est semp calefacere aut urendū modo calefactibile aut cōbustibile adftrialio modo minime, si primo modo intelligatur maior ppositio falsa est, causa, n. sufficiens cōplecteretur alterāquā indeficientem ordinauit naturam: itaq; in pposito praedicta materiae dispositio sola sufficiens nō esset cōcurrente necessaria altera causa: quā parauit natura: unde si fieri posset ut materia maneret deficientibus caelis q; ad praedictos substantialem formā suscipiendā disposeret: nō tamē illam susciperet: sed aut in nihilum tenderetur priorem formā seruetur: quae ambo minus impossibilia sunt q; formā absq; agente generari: sequuntur tamē dicta inconuenientia ex impossibili pdicto. Ad tertiam neganda est prima enunciatio: nā quaedam de potentia materiae educunt a solis celestibus agentibus: deinde negatur cōsequencia, nā est q; per particularia educerentur: illud trā instrumentaliter fieret, quae de causa praeter pdicta principalia agentia cōcurrere oportet: quae caelestia sunt. Ad ultimā negat assumptū: & ad eius ostensionē dicit: formas non ex nihilo fieri uel quia in materia uirtutes seminales existunt: uel quia nō generantur absq; supposita materia.

An plantae herbaeque caelis subdantur. Articulus. iiii.

Idcirco plantas nō posse subici corporibus supercaelestibus, naturalissimū uel omnium animantium est quom aratis pfecte fuerint: nec organo aut meritis caruerint generatiue partis nec spontaneā habuerint generationē: si bi simile in specie generare, ut animal a sal planta plantae: ergo a plantis plantae & ab animalibus animalia generant: itaq; non oportet eorū generationē in aliā cūm reducere. Acuplius si diceret plantas esse plantarū causas disponētes, nō autem principales: cōtrariū ostendit. etiam, n. per diurnū primi mobilis motū aliarūq; sphaerā (stellis suis aliarūq; partibus diuersis locis uariisq; respectibus repetitis non parum uires suas uariat: sed quocūq; tēpore inferantur plantarū generatione aut herbarū serant semina eadē pualdabio species oriuntur: quodq; fortius est si hyemis tēpore (illis aduerso) seminent & artificiosae simae aut igneae uel tegmine quodā a frigore tutant: pariter equidē nascunt, horū igit generatio a stellis principaliter esse nō pōt. cōsequutio arguit: quū si generatio a caelis est: uarietas igit caelis generatio pdictos uariat, cōsequēs fallum igit & aīcedēs. Sed cōtra est experientia cui ratio cōcordat, si, n. plantarū herbarūq; genera cōsiderauerim: uerūq; uirtutes: cōpares in eis pproprietates inuenimusq; in cas caelestes reduci debere demonstrat, quūq; uarias uirtutes uegetatiue forme sibi uelintatq; requirant: cōctis caelos pdominari cognoscimus, primūq; in nutritiua & augmētatiua simul uirtuti

SECUNDA

bus ostenditur. sensu. n. apparet: & unusquisque expertus agricola exploratum habet: plures & herbas lumine deficiente lunæ inferas seu placentas non paræ (ceteris paribus) ab eadem dispositionibus distantes aucto lumine lunæ id actum fuisset: pariter si luna in signis terreis repetantibus precipue potestates habet plantas prædictas feriores radices potentioresque partes subterraneas gignit. contra si in aeris signis exierit: ramos amplos diffundit: magisque sursum in uniuersis sibi deorsum est augens: simillimè si luna lumine decrescere uites patent breuiiores ramos eadem germinat. contra uero aucto lumine accidit. Idem expiri possumus in gignitiua uirtuteque. n. motum celi eam non esse diceret: placentas generatiua aut fructuua postquam placentas complures in uenientior annis fructus germinantes quot diebus a solis coniunctione luna distulerit: quomodo. l. placentas fuerit: ex hoc. n. experimèro non solum uirtutes actiuas celi rursus placentas alterare cognoscimus: uerum et motum illas determinare: infra patebit si quis aut experientia ista negare audeat: plantet arborem granata poma generatricem postquam a solis radiis exierit luna: & se igne: & dictum uerissime comprobet. quod pluresque similitèr accidit: herbe quoque nonnullæ nascuntur folia sua augentes ac minores: sic in luminis lunæ augmentum aut decrementum. Adhuc innumeras mirabilesque herbas uires expiunt medicis: quæ nullo pacto in eam inferiore agentem resolui possunt. conuertuntur igitur celi nec tantum particularium instrumenta: sed ut agentia principalia: quorum particularia dispositionia sunt: postquam inferiora uilia sunt: caelestia uero sciosiora habentur: & si quæ putat uermes ex eis esse nobiliores: nos. n. totale caeleste agens consideramus: quod animam uel intelligentiam includit. Itè nullo penite femine in quibusdam terræ regionibus herba placentque oriuntur ac multiplicantur: nec a particulare agente. ut casus ponit piculo comprobatur. ergo a superiore generari necesse est. Præterea celi naturæ sensitivæ pectus ut patet in cancri & coctis & in proximo articulo sequere demonstrabit: multo igitur magis uergentiue parti. Ad rationes in contrarium dicendam. plantas a plantis instrumentales generari: ultra præterque causas illas: caelestes principales intelligi oportere. Ad secundam coacta maiore neget minor. ut enim in quodam habitu est non parum herbarum uires plantarumque per astra partemque celi uariantur. quare non solum luna (ut dicebat) obseruanda est: uerum etiam ascendente: & rursus angulique significantes componari debentque. Suntque stellæ complures ac loca quæ recto radio super terram & per reflexum sub terra plantarum generationem iuuare possunt. ea uero quæ arte applicantur longe debilius illas uiribus deseruiunt.